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Abstrakt

Tato práce je věnována oblasti Ad-hoc śıt́ı, konkrétně konceptu d̊uvěry a
je záměrená na možnosti využit́ı neuronových śıt́ı do tohoto konceptu. Ne-
jprve jsou uvedeny definice souvisej́ıćıch pojmů, pak problém je definovan a
následuje navrhované řešeńı. Hlavńı náplńı práce jsou provedené experimenty,
jejich následné vyhodnoceńı a diskusi.

Kĺıčová slova ad-hoc śıtě, d̊uvěra, neuronovy śıtě, Omnet++, FaNN, PRD

Abstract

This work is dedicated to the field of Ad-hoc networks, more specifically to
concept of trust and intent to find application of neural network to this con-
cept. First there are given definitions to related terms, then the problem is
stated and the suggested solution follows. The main pivot of the thesis are
experiments held and their evaluation and discussion.

Keywords ad-hoc network, trust, neural network, Omnet++, FaNN, PRD
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Introduction

Motivation and objectives

Ad-hoc networks are created by nodes, which are routers and end-stations at
the same time, thus such networks can function only if nodes cooperate. In
case some message was not delivered it is generally hard to tell from the view
of sender, which node was responsible. Even if the node have information from
other nodes, it is difficult to construct a method which decides if the given node
is untrusted. The most important advantage of neural networks(NNs) is their
ability to solve problems, for which conventional algorithmic solution does
not exist or is too complex.[1] In general, being a conceptional representation
of human brain, NNs are suitable for the problem solving in which people
are good, but computers are not. They can learn and reorganize itself from
experience, adapt to the environment. As trust concept arose from the notion
of social trust the assumption is that NNs can be capable of trust evaluation
in Ad-hoc networks.

This thesis is structured as follows: first the basic notions related to the
research are described, then the formulation of problem and its analysis is
presented. The simulator for implementation of chosen scenario and collecting
data for NN was created. Description of the experiments with training NN
follows and performance and results are analyzed.

State of the Art

In [2] authors suggested to use NN in peer-to-peer (P2P) networks for eval-
uation of recommendations received from neighbors and determine the trust
level of the target node. Then the communication take place and based on
the obtained result NN weights are adjusted. After a while NN is trained
and can be used for making decisions. Some other studies are using NN for
prediction the node behavior and thus intrusion detection [3] or for making
routing decisions.[4]
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Chapter 1

Basic concepts and definitions

First chapter aims to describe related theory behind the thesis.

1.1 Ad-hoc networks

1.1.1 General notions

Field of wireless rapid-deployed networks have received a lot of attention re-
cently owning to exponential growth and evolution of wireless communication.
Ad-hoc network is a set of small modules, connecting on-the-fly. Every node
plays role of the router and end station at the same time.

Due to high mobility, continuous changes and lack of fixed infrastruc-
ture and any central management these networks are prone to have security
vulnerabilities. Modules located inside the radio range can communicate di-
rectly, otherwise they need to use intermediate nodes to deliver their messages.
Therefore network performance highly depends on the cooperation of nodes,
thus mechanisms to enforce the collaboration are required. Node not necessary
has to be malicious, the case it is selfish is equal to maliciousness.

Challenges, such as deficiency of computational power and energy re-
sources, preserves from using classical key-establishment schemes and central
certification authorities. In order to reduce potential threats the concept of
trust arose.

1.1.2 Structure and properties of node

Network is created by nodes. These are small modules, consisting of antenna
and radio transceiver, processing unit, memory and battery. As computations
made by one node for the needs of this research are negligible, detailed de-
scription of processing unit and memory is out of scope of this paper. Energy
consumption is also topic of another research. Thus follows the description of
antenna and radio.
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1. Basic concepts and definitions

For wireless communication antenna is probably the most critical con-
stituent element. Antenna is usually a metal device which is a means for
sending and receiving data. In other words the antenna is the transitional
structure between free-space and a guiding device.The guiding device or trans-
mission line may take the form of a coaxial line or a hollow pipe (waveguide),
and it is used to transport electromagnetic energy from the transmitting source
to the antenna, or from the antenna to the receiver. [5] Radio transceivers
operate in half-duplex, as transmit and receive data at the same time is not
possible.

Fundamental parameter of antenna is radiation pattern. It is defined as “a
mathematical function or a graphical representation of the radiation properties
of the antenna as a function of space coordinates”.[5] Radiation properties can
include power density, field strength, directivity, polarization or phase. The
most interesting is the space distribution of related energy, so the node range
can be determined. A graph of spatial distribution of power density is called
power pattern and usually is plotted in decibels.

Radiation pattern can be isotropic, directional, and omnidirectional. Isotropic
means the equal radiation in all directions, it is not reachable in practice, but
serve as a reference for expressing directive properties for real antennas. Direc-
tional antenna can send/receive more effectively in some direction. Antenna,
whose radiation pattern is non-directional in one plane and directional in or-
thogonal is called omnidirectional and is represented on Figure 1.1).[6] These
antennas are used in our research.

Range of antenna is the distance within the node can communicate. It
grows with square root of power, which means that to double the communi-
cation distance requires four times the power. Communication range defines
which nodes will be neighbors, thus have a direct link between them. Set of
links determines certain network topology.

1.1.3 Network topology

Network can be viewed as a graph G = V × E, where V is a set of all nodes
in the network and E is a set of all links between nodes. Each G∗ ⊆ G, where
V ∗ = V will give a different network topology with the same nodes.

Path between two nodes is a sequence of links which need to be passed to
get from one node to another. Start node is called source and the final node is
destination. Paths can be found by routing algorithms. So network topology
is defined by routing.

1.1.4 Routing

Generally routing protocols for Ad-hoc networks can calculate the routes pe-
riodically (proactive) or on-demand (reactive). Due to such disadvantages
as high memory demand and slow reaction on restructuring and failures [7],
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1.1. Ad-hoc networks

Figure 1.1: Omnidirectional antenna

proactive protocols (OLSR, DSDV) are not commonly used for Ad-hoc net-
works. Instead, reactive protocols are preferable here. The most prevalent are
AODV, DSR, and OR. Their disadvantages are greater latency and flooding
the network with route request messages.

In Ad hoc On-demand Distance Vector (AODV) protocol all mobile nodes
work collectively to discover a route path from source to destination. An
actual data transfer takes place only after the route is established.

There are three types of control messages: RREP (Route Reply), RREQ
(Route Request), and RERR (Route Error). To find a path the source broad-
casts RREQ packet to the network. On receipt of RREQ, a node sends a
RREP packet, if it is the destination or if it has a fresh enough route to the
destination, otherwise it just forwards RREQ packet to its neighbors.

On receipt of RREQ message, every node increases hop count by one
and on receipt of RREP, intermediate nodes update their route entry with
the new data. Whenever a new RREQ, RREP or RERR messages are sent,
nodes increase their own sequence number. Higher the sequence number more
considered that information. Path with smallest hop-count is chosen [8].

As AODV protocol is the most widespread, and for this research basically
any algorithm is suitable which will create topology, AODV was chosen as
routing protocol in our simulation.

DSR (Dynamic Source Routing) is similar to AODV in terms, that it is
on-demand routing, but it does not rely on routing tables at the intermediate
nodes, using the whole path calculated by source.

In OR (Opportunistic Routing), a set of nodes is selected as potential
forwarders. The nodes in the selected set will forward the packet according
to some criteria after they receive the packet. This group of nodes in OR is
usually called a Candidate Set (CS). A priority is assigned to each candidate
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1. Basic concepts and definitions

in the CS.

Candidate priority shows the level of ability of a candidate to act as the
next forwarder. The highest priority is given to the candidate that can reach
the destination at the lowest cost. This cost could be understood in different
terms: for example, distance to the destination in terms of the number of
hops, power consumption, the Expected Number of Transmissions (ExNT),
and the like.

The candidates that have received the transmitted packet coordinate among
each other to decide which of them must forward the packet and which must
discard it. This process is usually called candidate coordination. All OR
protocols differ in OR metrics, candidate selection algorithm and candidate
coordination method[9].

Need to mention that neither AODV nor DSR do not choose a route based
on the stability of links but focus on the shortest path leading to sending data
through possibly untrusted nodes.

1.2 Concept of trust

Trust in the scope of Ad-hoc networks means a measure of confidence in the
fact that a node will behave according to expectations. Trust concept in this
case provides a light and feasible way to enhance security of network. Trust
establishment schemes are used for different purposes, such as authentication,
access control, intrusion detection and secure routing.

There are several different trust methods and models proposed by re-
searches up to now. However, the trust in wireless ad-hoc and sensor net-
works is still an open problem. There is no standardization or classification,
and therefore no specialized books have ever been published.

Prior to experiments and evaluations there is need to determine the con-
cept of trust and agree on its meaning in the context of our research.

Notion of trust originally comes from social disciplines and is defined as a

[…]


6 0.9510 0.9594 0.8855 0.9638 61

7 0.9522 0.9588 0.8820 0.9679 77

8 0.9526 0.9580 0.8552 0.9664 57

9 0.9567 0.9587 0.9189 0.9646 46

10 0.9588 0.9594 0.9458 0.9654 74

11 0.9593 0.9600 0.9507 0.9648 68

12 0.9586 0.9602 0.8821 0.9647 71

13 0.9574 0.9585 0.9108 0.9659 63

14 0.9589 0.9599 0.9494 0.9643 65

15 0.9577 0.9593 0.9073 0.9658 61

16 0.9589 0.9591 0.9438 0.9641 68

17 0.9588 0.9592 0.9476 0.9662 94

18 0.9588 0.9591 0.9513 0.9655 119

19 0.9588 0.9591 0.9512 0.9642 218
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D.19. NN trained on data set 3 testing data set 1 - estimation

D.19 NN trained on data set 3 testing data set 1 -
estimation

Average Median Minimum Maximum

0.9581 0.9600 0.9278 0.9714

Count of inputs Average Median Minimum Maximum Instances count

3 0.9171 0.9542 0.7719 0.9771 121

4 0.9288 0.9670 0.7742 0.9778 99

5 0.9403 0.9702 0.7892 0.9848 78

6 0.9535 0.9697 0.8361 0.9766 61

7 0.9536 0.9694 0.8253 0.9779 77

8 0.9569 0.9705 0.7970 0.9772 57

9 0.9665 0.9698 0.9130 0.9819 46

10 0.9680 0.9705 0.9341 0.9760 74

11 0.9697 0.9706 0.9507 0.9785 68

12 0.9693 0.9712 0.8668 0.9766 71

13 0.9677 0.9705 0.9055 0.9775 63

14 0.9690 0.9710 0.9328 0.9774 65

15 0.9675 0.9707 0.9147 0.9765 61

16 0.9695 0.9712 0.9434 0.9820 68

17 0.9683 0.9703 0.9267 0.9762 94

18 0.9688 0.9698 0.9419 0.9771 119

19 0.9669 0.9700 0.5363 0.9770 218
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D. More results

D.20 NN trained on data set 1 testing data set 3 -
estimation

Average Median Minimum Maximum

0.9444 0.9459 0.9136 0.9658

Count of inputs Average Median Minimum Maximum Instances count

3 0.9012 0.9447 0.7283 0.9819 121

4 0.9150 0.9585 0.7248 0.9828 99

5 0.9251 0.9546 0.7612 0.9798 78

6 0.9464 0.9648 0.8010 0.9820 61

7 0.9421 0.9608 0.7747 0.9855 77

8 0.9440 0.9603 0.7566 0.9783 57

9 0.9498 0.9607 0.8556 0.9779 46

10 0.9576 0.9626 0.8981 0.9806 74

11 0.9581 0.9634 0.9150 0.9764 68

12 0.9584 0.9613 0.8463 0.9772 71

13 0.9529 0.9571 0.8677 0.9792 63

14 0.9569 0.9607 0.9130 0.9759 65

15 0.9508 0.9560 0.8491 0.9815 61

16 0.9528 0.9544 0.9069 0.9738 68

17 0.9531 0.9558 0.8956 0.9767 94

18 0.9547 0.9571 0.9085 0.9798 119

19 0.9524 0.9542 0.8988 0.9766 218

70

D.21. NN trained on data set 3 testing data set 4 - estimation

D.21 NN trained on data set 3 testing data set 4 -
estimation

Average Median Minimum Maximum

0.9420 0.9449 0.9084 0.9581

Count of inputs Average Median Minimum Maximum Instances count

3 0.8965 0.9291 0.7474 0.9629 121

4 0.9093 0.9523 0.7548 0.9638 99

5 0.9216 0.9566 0.7713 0.9680 78

6 0.9354 0.9543 0.8034 0.9616 61

7 0.9369 0.9561 0.8005 0.9617 77

8 0.9406 0.9568 0.7813 0.9623 57

9 0.9503 0.9557 0.8718 0.9625 46

10 0.9533 0.9573 0.8872 0.9625 74

11 0.9536 0.9557 0.9045 0.9616 68

12 0.9550 0.9578 0.8359 0.9632 71

13 0.9518 0.9563 0.8552 0.9633 63

14 0.9547 0.9563 0.9223 0.9617 65

15 0.9517 0.9560 0.8619 0.9628 61

16 0.9551 0.9570 0.9032 0.9621 68

17 0.9536 0.9558 0.8891 0.9623 94

18 0.9540 0.9553 0.9263 0.9628 119

19 0.9522 0.9555 0.5396 0.9631 218
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D. More results

D.22 NN trained on data set 4 testing data set 3 -
estimation

Average Median Minimum Maximum

0.9250 0.9263 0.8679 0.9773

Count of inputs Average Median Minimum Maximum Instances count

3 0.9022 0.9082 0.7807 0.9962 121

4 0.9118 0.9209 0.7711 0.9957 99

5 0.9247 0.9480 0.7868 0.9963 78

6 0.9260 0.9485 0.8163 0.9958 61

7 0.9198 0.9414 0.4620 0.9955 77

8 0.9227 0.9511 0.8115 0.9954 57

9 0.9111 0.9336 0.5864 0.9946 46

10 0.9361 0.9599 0.8060 0.9946 74

11 0.9267 0.9616 0.7950 0.9955 68

12 0.9285 0.9562 0.7632 0.9953 71

13 0.9395 0.9658 0.7860 0.9947 63

14 0.9222 0.9569 0.7907 0.9941 65

15 0.9261 0.9572 0.7826 0.9942 61

16 0.9241 0.9618 0.6584 0.9950 68

17 0.9377 0.9600 0.7888 0.9956 94

18 0.9306 0.9651 0.7726 0.9955 119

19 0.9256 0.9611 0.7307 0.9949 218
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