# Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Bc. Tatyana Aubekerova
**Reviewer:** Ing. Jan Kubr
**Thesis title:** Decision Making and Construction of Trust in Ad-Hoc Networks Using Neural Networks
**Branch of the study:** Computer Systems and Networks

**Date:** 27. 1. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, <b>3 = assignment of average difficulty,</b> 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> I consider the assignment of average difficulty.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, <b>2 = assignment fulfilled with minor objections,</b> 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment fulfills the requirements with minor objections. Some of the questions asked in the requirements (which types of neural networks are suited for this work, result assessment in real sensor networks) are not enough presented and assessed.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, <b>2 = meets the criteria with minor objections,</b> 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The size of the work corresponds to the expected level for a diploma thesis. All the parts of the thesis are necessary in the overall document. Some chapters could have been richer in information.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>70 (C)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> The most important impediment is the insufficient interconnection between the training data (chapter 4.4) and the creation of data instances (chapter 3.1). What I claim is the formal definition of the data structures.</p> <p>I do not agree with the theorem regarding the graph connectivity on page 23. It is trivial to find a disconnected (partitioned) graph in which each vertex has at least one neighbor.</p> <p>It is not clear from the work if the units of measurement in tables 5.7, 5.8, 5.9 and 5.11 are different from the other tables or it is a mistake.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>5. Formal level of the thesis</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>89 (B)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p>

*Comments:*

The Czech abstract is not a proper translation into the Czech language. It is good that the student chose English to write the thesis.

References can be written in the middle of the sentence (before the full stop).

Reference (3) on page 25 is not clear at the first sight if it is a reference to external literature or a reference to a chapter.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

100 (A)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

The work is rich in sources and the literature is properly quoted.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

75 (C)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

The obtained data is very interesting and can be used in future research. The results are negatively influenced by the written part of the text.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The obtained data is very interesting and can be used in future research. In relation to the uncertainties and mistakes in the text it is maybe necessary to reassess the data results.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**9. Questions for the defence**

*Criteria description:*

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

*Questions:*

Are there any other methods for trust establishment, without the use of neural networks? What are their results?

Why did the student choose for the experiments neural network with 5 hidden neurons and 2000 epochs (chapter 5.1.4)? How is this related to the results in tables 5.1 and 5.2?

What is the structure of the learning data?

Which types of neural networks are suited for trust assessment In sensor networks?

Are the data from the work usable for real sensor networks?

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

75 (C)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

The entire work is very interesting. The results are negatively influenced by the written part of the text. My personal opinion is that the author performed an excellent work for the analytical and coding parts of the project and ran out of time when doing the written part.

Signature of the reviewer: